COMISSÃO DE PESQUISA

Página 1 de 1

1 Ata nᵒ 37/2024. Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e

2 trinta minutos, teve início a reunião ordinária da Comissão de Pesquisa, na forma online, sob a

3 presidência do Professor Fábio Ullmann Furtado de Lima e com a presença dos professores

4 Daniel Fabian Bettu e Lindaura Maria Steffens. 1. Discussão e votação da Ata nº 36/2023

5 Em discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 2. Expediente. Não houve

6 inclusão de pauta. 3. Ordem do dia: 3.1. Processo PVFI111-2024 – Aprimoramentos na

7 calibração de modelos forward para simulações de escoamento e de estocagem de

8 CO2. Interessada: Lindaura Maria Steffens. Relator: Fabio Ullmann Furtado de Lima. Colocado

9 em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.2. Processo NPP4318 - 2023 –

10 Modelagem física e numérica de jato submarino de óleo baseada em experimentos.

11 Interessado: Luiz Adolfo Hegele Junior. Relatora: Lindaura Maria Steffens. Colocado em

12 discussão e votação, aprovaram por unanimidade. Comunicações Pessoais. Diante da

13 mudança da plataforma PROPPG para a SIGA-A os editais de pesquisa PIPES e o PICDTI

14 2024/2025 já foram lançados pela nova plataforma. O professor adiantou que houve pequenas

15 alterações em relação aos editais passados, e uma delas consiste na exigência de que os

16 pesquisadores precisam cadastrar além do projeto de pesquisa, o plano de trabalho estipulado

17 para cada um dos bolsistas selecionados para o projeto. Uma segunda mudança ocorreu em

18 relação aos avaliadores dos projetos que agora serão realizados pelo Diretor de Pesquisa em

19 lugar dos avaliadores ad hoc. O professor Fabio continuou falando que o projeto do professor

20 Anibal não foi contemplado, pelo edital pró eventos de 2024. Explicou ainda que embora tenha

21 sido avaliado com nota 9 e classificado em primeiro lugar internamente na UDESC, tais fatos

22 não foram suficientes para a classificação na FAPESC, decisão da qual o professor interessado

23 está recorrendo. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de

24 todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, por mim, Aline Alba

25 Felette Goto, secretária, que depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

26 Balneário Camboriú, 10 de maio de 2024.

27 Fábio Ullmann Furtado de Lima (Presidente) ________________________________________

28 Daniel Fabian Bettu ___________________________________________________________

29 Lindaura Maria Steffens_________________________________________________________

30 Aline Alba Felette Goto – Secretária ______________________________________________

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

37
38

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
I1

L2
76

Y
Q

.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: I1L276YQ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO ULLMANN FURTADO DE LIMA em 12/12/2024 às 10:38:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:44 e válido até 13/07/2118 - 13:52:44.

(Assinatura do sistema)

DANIEL FABIAN BETTU (CPF: 029.XXX.179-XX) em 13/12/2024 às 09:47:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:25 e válido até 30/03/2118 - 12:47:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzczODRfMzc0MjdfMjAyNF9JMUwyNzZZUQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00037384/2024 e o código
I1L276YQ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.